
LATVIJAS IEDZĪVOTĀJU FINANŠU PRATĪBA 2014. GADĀ

KĀDA RĪCĪBA RAKSTURO LATVIJAS IEDZĪVOTĀJUS 2014. GADĀ?

KOPĒJĀS TENDENCES MĀJSAIMNIECĪBU FINANSĒS:

Saskaņā ar Latvijas iedzīvotāju �nanšu pratības stratēģijas 2014-2020 trīs de�nētajiem mērķiem majsaimniecibu �nansēs – PLĀNOŠANA, INTEGRITĀTE un ILGTSPĒJA – 
šajā gadā ir novērotas vairākas pozitīvas tendences:

FAKTI
PAR CILVĒKU

FAKTI
PAR KOPĒJO SITUĀCIJU

25% Regulāri veido uzkrājumus
(Iepriekš* 24%)

Pakāpeniski aug dzīvības 
apdrošināšana, 24% no tirgus 
(Iepriekš 22%)

58% Pastāvīgi plāno
savu budžetu 
(Iepriekš 55%)

Vairāk apdrošina savus riskus
134 EUR/1 cilv.

(Iepriekš 122 EUR/1 cilv.)

25% Ir gatavs ieguldīt 
brīvos līdzekļus   
(Iepriekš 32%)

50% Vairāk uzticas 
pakalpojumu sniedzējiem   
(Iepriekš 44%)

Mājsaimniecību uzkrājumi
sasnieguši 8,1 mljrd. EUR
(Iepriekš 7,3 mljrd. EUR)

81% Izpēta informāciju 
par �nanšu lietām   
(Iepriekš 81%)

Kavētu kredītu
kļuvis mazāk 9,5% 

(Iepriekš 12%)

44% Salīdzina vairākus
pakalpojumus

(Iepriekš 39%)

IKP uz vienu iedzīvotāju
audzis līdz 12 051 EUR

(Iepriekš 11 575 EUR)

Pieaug i-banku
lietotāju skaits 1 416 839

(Iepriekš 1 415 000)

Slēdz uzkrājošās dzīvības
apdrošināšanas līgumus

+11 838
(Iepriekš +12 445)

Uzkrāj privātajos pensiju fondos 
236 087 dalībnieki 

(Iepriekš 220 646)

Kredītu/noguldījumu attiecība
līdzsvarojas 110/100   
(Iepriekš 127/100)

Pieaug dažādu pakalpojumu un 
to IT risinājumu izmantošana 1. Vairāk tiek domāts par 

uzkrājumu nākotnei2. Kļūst samērīgāka 
aizņemšanās/uzkrāšanas attiecība3.

* Iepriekš – 2013. gadā

+ –
=x


